
 

 

Prot. C52.V2 del 13/11/2025 

MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI 

GESTIONE GOVERNATIVA DEI SERVIZI PUBBLICI DI NAVIGAZIONE 

SUI LAGHI MAGGIORE, DI GARDA E DI COMO 

 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE 

 
Oggetto:  
Modifica dei requisiti di accesso al Bando di Concorso Pubblico Esterno per esami per la copertura di n. 14 
posti di “Operatore Qualificato (Pos.1)” (par. 140) – Area Operativa manutenzione, impianti e officine – Area 
Professionale 3a, a tempo indeterminato – tempo pieno, da destinare a settore Tecnico - Officine, della Gestione 
Governativa Navigazione Laghi Maggiore, di Garda e di Como, con sede di servizio ad Arona (NO), Como 
(CO) e Peschiera del Garda (VR). Cod. inPA 38/2025_DE  
 

 
Premesso 

 
‐ che, in data 07.11.2025 è stato pubblicato il Bando prot. n. C53 del 23.10.2025 per il Concorso Pubblico 

Esterno per la copertura di n. 14 posti di “Operatore Qualificato (Pos.1)” (par. 140) – Area Operativa 
manutenzione, impianti e officine – Area Professionale 3a, a tempo indeterminato – tempo pieno, da 
destinare a settore Tecnico - Officine, della Gestione Governativa Navigazione Laghi Maggiore, di Garda 
e di Como, con sede di servizio ad Arona (NO), Como (CO) e Peschiera del Garda (VR), con scadenza al 
22.11.2025; 

ritenuto 
 
‐ opportuno estendere l’accesso al Concorso Pubblico Esterno ad una più ampia platea di candidati, al fine 

di minimizzare ulteriormente il rischio di non coprire tutti i posti messi a bando; 
 
tutto ciò premesso e ritenuto si 
 

DETERMINA 
 

1. di modificare il requisito di accesso previsto al punto 1 dell’art. 2 del Bando, includendo tra i titoli 
di studio validi anche il diploma di scuola secondaria di primo grado; 

2. di riaprire i termini per la presentazione delle domande fissando la nuova scadenza al giorno 
30.11.2025; 

3. di pubblicare la presente Determina e Bando aggiornato sul Portale del Reclutamento inPA e sul 
sito istituzionale della Gestione Governativa Navigazione Laghi; 

4. di confermare la validità delle domande già pervenute e che non necessitano di nuova 
presentazione. 

               
 

          IL DIRETTORE GENERALE 
                   (Dott. Ing. Alberto Chiovelli) 


		2025-11-13T09:21:08+0000
	Alberto Chiovelli




